中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]202_年度医院工作总结
来源：网络  作者：梦里花落  更新时间：2025-04-22
卫生院年终工作总结全年来，我院的卫生工作在县上级主管部门及当地镇党委政府的领导下，认真贯彻党在新时期的卫生工作方针和《中共中央、国务院关于进一步加强农村卫生工作的决定》，紧紧围绕《卫生工作责任目标书》和《卫生工作综合目标管理考核指标》的各项...
卫生院年终工作总结
全年来，我院的卫生工作在县上级主管部门及当地镇党委政府的领导下，认真贯彻党在新时期的卫生工作方针和《中共中央、国务院关于进一步加强农村卫生工作的决定》，紧紧围绕《卫生工作责任目标书》和《卫生工作综合目标管理考核指标》的各项要求，结合本院实际，认真组织实施，通过全院职工的辛勤工作和艰苦努力，各项卫生工作取得了一定的成效。现将今年来的工作总结如下：
一、转变工作作风、树立服务观念
医疗卫生工作的宗旨就是服务于广大的农民患者，在具体工作中需要有一支敬业、奉献、廉洁、高效、乐于为患者服务，热爱医疗卫生事业的工作人员。医疗卫生工作的目的就是要切实让广大的患者有病及时得到治疗，通过工作人员的辛勤工作，让广大医疗患者满意。通过开展各种学习，全院职工坚持在学习中实践，在实践中学习，医德医风得到了加强，服务态度、质量有了较大的提高，全年来无医疗事故发生，无违规违纪行为，牢固树立了“白衣天使”的良好形象。
二、防疫工作
加强各类传染病防治工作，建立健全传染病监测和监督报告责任制度，认真贯彻以“预防为主”的方针，按照上级的要求，加强培训及宣传各类传染病的防治知识。
1、计划免疫工作:我镇202_年上半年出生儿童186人，死亡0人，孕产妇186人，孕产妇建卡人数186人，建卡建册率100%，孕前13周建卡人数：148人，早孕建册率：79.56%，新生儿访视人数182人，新生儿访视率：97.84%。
2、疫苗接种情况：我镇202_年共接种卡介苗80针次，乙肝345针次，糖丸针剂275针次，糖丸滴剂422人次，麻风81针次，麻腮风428针次，乙脑522针次，甲肝305针次，百白破628针次，A+C脑疫苗415针次，A群流脑258针次，白破178针次。
3、结核病防治工作：我院对广大医疗服务工作者及宏模镇片区村民进行结核病防治知识培训，对疑似结核或结核病人及时向县CDC转诊，对县CDC确诊病人由我院及各村负责全程督导，我院目前在管结核病人11人，对其每月进行一次随防。
4、艾滋病防治工作：为加强我镇艾滋病防治工作，采取有效控制措施，对辖区HIV及AIDS病人进行统一管理，按县CDC的工作要求进行定时监测CD4，对AIDS病人督导规律服药，提高其生存率。建立和完善艾滋病防治组织机构，制定了艾滋病防治方案，我院每月召开专题会议一次，积极采取多种措施加强对艾滋病防治知识的宣传和教育。一是印发艾滋病宣传单到各学校和村组；二是对村卫生站和乡干部职工及辖区村民进行宣传培训；三是在学校搞阵地建设，把几种传播方式纳入学校教学计划，通过讲课、宣传资料等向学生传授艾滋病防治知识。
5、对辖区的艾滋病病人和感染者定期进行随访，并做好留底登记。
6、传染病的监测与管理：严密监测疫情，有传染病及时网络直报。
7、爱卫工作:根据县爱卫会工作要求，组织实施每星期两次环境卫生扫除，取得了良好的效果。
三、妇幼保健工作
在党委政府及上级主管部门领导下，在全体乡村医生的共同努力下认真贯彻妇幼卫生工作方针，取得了一定的成绩，现将情况总结如下：
（一）妇女保健
1、202_年全镇共有产妇186人，活产数186人，活产率达到100%。
2、202_年全镇出生儿童186人，其中住院分娩186人，非住院分娩中新法接生活产数0人，住院分娩率100%。
3、孕产妇管理：202_年全镇全年共有孕产妇186人，其中系统管理人数186人，管理率100%，应服用叶酸人数186人，实服176人。产妇孕早期产前检查人数148人，活产数186人，死胎死产数0人，孕产妇死亡数0人，产妇产后访视人数180人。
4、202_年全镇已婚育龄妇女中18-45岁已婚育龄妇女2500人，实查2375人，监测率95%；18-45岁达生育上限1153人，其中有环843人，重点对象有环率73%，取得了良好的效果。
（二）儿童保健
1、儿童分类情况：全镇有0-6岁以下儿童1631人，5岁以下儿童935人，3岁以下儿童598人。
2、6个月内婴儿母乳喂养调查人数100人，其中母乳喂养人数96人，母乳喂养比例达到96%。
3、6岁以下儿童保健覆盖人数1631人，接受1次及以上随访人数775人，儿童健康管理率47.52%。
（三）婚前保健情况
1、男性婚前保健情况：结婚登记人数186人，其中婚前医学检查人数186人，婚前卫生指导人数186人，卫生咨询人数186人，检出疾病人数0人，其中性病人数0人。
2、女性婚前保健情况：结婚登记人数186人，其中婚前医学检查人数186人，婚前卫生指导人数186人，卫生咨询人数186人，检出疾病人数0人，其中性病人数0人。
通过婚前检查建议不宜结婚人数0人，不宜生育人数0人，暂缓结婚人数0人。
四、医保中心医疗工作
新型农村合作医疗与医保中心合并后，在上级和党委政府的领导下我镇医疗工作取得了一定的成绩，但也有不足的地方，我院会继续加强对医保中心医疗政策宣传，按时上报各种报表，每月向群众公示补偿情况。
五、居民健康档案管理
在党委政府的领导下，我镇对辖区的居民完善了健康档案，完善孕产妇儿童、老年人和慢性疾病患者健康管理，其中慢性疾病经过健康体检，202_年全年查出糖尿病患者156人，高血压患者821人，65岁以上老年人202_人，儿童1631人，产妇186人，新生儿186人。
六、重性精神疾病患者的管理
在我镇辖区确诊的精神疾病患者26人，实行在管人数26人，其中0人死亡,失仿0人。
七、产妇管理
产妇管理人数186人，规范管理人数186人。
八、健康教育开展情况
我院对健康教育知识的宣传是资料、图片及影像相结合，每月24日对村卫生站进行培训，利用各种健康日及我院每月预防接种日进行健康知识宣传。
1、202_年全年利用各种健康主题日（如世界禁毒日、世界高血压日等）对全镇村民开展健康宣传咨询活动共8 次，其中包括麻风、、高血压、预防出生缺陷、健康素养、中医、全国疟疾、大骨节病、春季传染病等宣传活动。使村民对上述疾病有了一定的认识，对影响健康的各种因素有了很好的理解。
2、今年全年共开展健康教育知识讲座计12次，其中包括糖尿病、健康素养、中医健康、合理膳食、精神病、肝炎、中医、高血压、预防接种、结核病、艾滋病、麻风等健康知识讲座。引导居民学习，掌握了上述各种重大疾病如何预防、检查及其治疗。
九、卫生协管工作情况
加强了对卫生监督协管工作的领导，结合我镇实际问题制定实施方案，对本辖区安全存在的薄弱环节加强整治，有针对性地开展专项整治行为，以事故为教训，加大对卫生的宣传和督察力度，并积极配合县级相关部门开展督察和检查，对本辖区范围内4所小学及2所幼儿园完成了学校卫生及饮用水卫生四次的工作巡查，对全镇十一个村卫生室卫生工作进行了四次巡查。
十、精准扶贫工作
我镇202_年上半年贫困人口809人，其中5人死亡，共体检768人，我院为贫困人口提供绿色就诊通道，一站式服务，零支付；积极响应国家精准扶贫政策，大力实施“六大行动，十免四补助”政策。我镇拉白村卫生室已全面建成，相关设备及药品已到位，已通过验收合格。
十一、家庭签约服务工作
我院积极响应上级政策，对全镇人口进行面对面家庭签约服务，共计签约人数12045人，一般人群共计签约6586人，特殊人群共计5459人。
十二、存在的问题
我镇人口多，技术人员缺少，医疗设备匮乏，加上没有专业技术人才，设备空闲，使得工作无法正常运转，不能满足广大群众的就医需求。
十三、下一步工作打算
争取上级有关部门的支持，增加专业技术人员，逐步缓解我院卫生技术人员严重不足的矛盾，同时加快人才培养力度，积极创造条件以缓解我院的工作压力；加强镇、村卫生所的基础设施建设，不断提高医疗队伍的文化素质和业务水平，为广大人民群众构造一个便利的就医环境。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！